¹⁵⁵ *Ibidem*, XXI,42: “Numquid tamen Philistiim et Arabes in terram Iudaeam dissipandam sine sua voluntate venerunt, aut sic venerunt sua voluntate, ut mendaciter scriptum sit quod Dominus ad hoc faciendum eorum spiritum suscitavit? Immo utrumque verum est, quia et sua voluntate venerunt, et tamen spiritum eorum Dominus suscitavit. Quod etiam sic dici potest, et eorum spiritum Dominus suscitavit, et tamen sua voluntate venerunt. Agit enim Omnipotens in cordibus hominum etiam motum voluntatis eorum, ut per eos agat quod per eos agere ipse voluerit, qui omnino iniuste aliquid velle non novit.”

¹⁵⁶ *Ibidem*, XXI, 43.

¹⁵⁷ *Ibidem*, XXI, 43.

que Agostinho argumenta e mostra a bondade intrínseca de Deus e que todas as coisas foram criadas por Ele, sendo seus exemplares. Por isso são bons em si mesmos. Como Deus pode julgar os homens? A resposta, segundo Agostinho, está no afastamento voluntário do homem em relação a Deus, desde o primeiro homem, Adão. A vontade desse homem ao invés de ter se decidido por continuar a depender da vontade de Deus, afastou-se, deliberadamente, do eterno e imutável para se apegar e deleitar-se nos bens inferiores. A partir do pecado de Adão, de sua vontade consciente de desobediência a Deus, a humanidade recebe a hereditariedade do seu ato. O que Agostinho quer dizer com isto? Ele quer dizer que toda a humanidade foi contaminada pelas conseqüências da primeira desobediência de Adão, isto é, o homem tornou-se sujeito a duas deficiências: à ignorância (*ignorantia*) e às dificuldades (*difficultas*). Observemos o que o Bispo de Hipona nos noticia no *De libero arbitrio*:

*Nada de espantoso, aliás, se o homem, em conseqüência da ignorância, não goze do livre-arbítrio de sua vontade na escolha do bem que deve praticar. Ou ainda, se diante da violência de seus maus hábitos carnis tornados, de certo modo, disposições naturais por efeito do que há de brutal na geração da vida mortal, o homem veja perfeitamente o bem a ser feito e o queira, sem contudo poder realizá-lo (...) Na verdade, tais são as duas reais penalidades para toda alma pecadora: a ignorância e a dificuldade. Da ignorância, provém o vexame do erro; e da dificuldade, o tormento que aflige.*¹⁵⁸

O homem, dessa forma, já nasce tendencioso para o pecado. Podemos ver essa constatação agostiniana, de forma acentuada e dramática, do início ao fim, em suas *Confissões*. Há, portanto, o pecado hereditariamente de Adão, e o pecado praticado por vontades más e específicas, isto é, por escolhas feitas pelo livre-arbítrio da vontade humana ao longo da vida. É o que Agostinho nos afirma, através desse texto:

¹⁵⁸ *De libero arbitrio, III, 52: "Nec mirandum est quod vel ignorando non habet arbitrium liberum voluntatis ad eligendum quid recte faciat: vel resistente carnali consuetudine, quae violentia mortalis successionis quodammodo naturaliter inolevit, videat quid recte faciendum sit, et velit, nec possit implere. Illa est enim peccati poena iustissima, ut amittat quisque quod bene uti noluit, cum sine ulla posset difficultate, si vellet. Id est autem, ut qui sciens recte non facit, amittat scire quid rectum sit; et qui recte facere, cum posset, noluit, amittat posse cum velit. Nam sunt revera omni peccanti animae duo ista poenalia, ignorantia et difficultas. Ex ignorantia dehonestat error, ex difficultate cruciatus affligit."*

*A maldade deles não é obra de Deus, mas procede **originalmente** de Adão ou aumentou pela própria vontade¹⁵⁹.*

E pela primeira vez, em todo o livro, Agostinho nomeia os que são justificados por Deus ou envolvidos pela Sua Graça salvadora de eleitos:

Não nos deve causar admiração, se, mediante o Espírito Santo, faz o bem no coração dos seus eleitos aquele que atuou e infundiu a bondade quando eram maus¹⁶⁰

Então, Deus, segundo a Sua vontade, elege uns e outros não! Assim, Agostinho termina esse livro afirmando que Deus retribui mal por mal, por causa da sua justiça, e bem por mal, por causa da sua misericórdia, e bem por bem, por que é bom e justo. Especificamente em relação ao derramar da Graça de Deus sobre o pecador, elegendo-o, vejamos o que o filósofo africano afirma: “Resumindo: dará o bem pelo mal, a graça pela injustiça, o bem pelo bem, graça sobre graça.”¹⁶¹

4.2. De correptione et gratia

Após a leitura da obra *De gratia et libero arbítrio*, no mosteiro de Hadrumeto, alguns monges concluíram que se Deus opera em nós tanto o querer como o agir, já não são necessárias as correções vindas dos superiores. O papel destes é, simplesmente, instruir seus súditos e interceder por estes diante de Deus para que sejam envolvidos pela Graça, de tal forma que cumpram os seus deveres eclesiais. Esse tipo de raciocínio estava deixando dúvidas em muitos monges sobre a conciliação entre a Graça e o livre-arbítrio da vontade, levando-os à insubordinação e a irresponsabilidade. As perguntas mais freqüentes eram as seguintes: “Como posso conciliar a

¹⁵⁹ *De gratia et de libero arbítrio*, XXI, 43 (grifo meu): “quorum malitiam non ipse fecit, sed aut originaliter tracta est ab Adam, aut crevit per propriam voluntatem”.

¹⁶⁰ *Idem*: “quid mirum est, si per Spiritum Sanctum operatur in cordibus electorum suorum bona, qui operatus est ut ipsa corda essent ex malis bona?”